En établissant le modèle de la reluisance, il apparaît d'abord que nous avons déjà répondu à cette question : il faut croire selon la foi catholique, parce que Dieu nous apparaît à travers les articles de cette foi, et non des autres.

Cependant, pour Olivi les hérétiques sont capables d'assentir de façon aussi ferme et aussi absolue que les catholiques :

« D'une troisième manière, <adhérer> est la même chose que tenir fermement une chose pour vraie et y adhérer fermement, comme on la discernerait et la connaîtrait si elle était présente en face <de soi>. Et nous assentons de cette manière à ce que nous voulons croire et tenir <pour vrai> de façon absolue et tout à fait immobile. Et les fidèles croient de cette manière aux dogmes de la foi catholique et les hérétiques aux dogmes de leurs hérésies et de leurs sectes. »²⁶¹

Or, comme nous l'avons vu, ce qui permet une foi immobile et absolue, c'est seulement une adhésion fondée uniquement sur la reconnaissance d'un principe et l'amour pour celui-ci. Voyons comment cela est possible.

1. Qu'est-ce qu'un hérétique ?

Lorsque notre auteur parle des hérétiques, il mentionne que l'adhésion à des propositions fausses qui les caractérise peut se faire « à cause d'une attestation fautive et erronée et à cause de leur volonté et de leur raison vicieuses. »²⁶² Il propose en outre une interaction entre l'instinct propre à tout homme et l'habitude de croire qu'il a reçue dans son enfance, par son éducation : cet instinct serait mû par l'habitude²⁶³. Cependant, cet instinct

²⁶¹ « Tertio modo est idem quod firmiter tenere rem pro vera et ei adhaerere firmiter tamquam si coram se praesentialiter eam cerneret et haberet. Et hoc modo assentimus illis quae absolute et omnino immobiliter volumus credere et tenere. Et hoc modo fideles credunt dogmata fidei catholicae et haeretici dogmata suarum haeresum et sectarum. » *QF* p. 322 l. 11-16

²⁶² « [...] falsa vero [credunt] propter testificationem falsam et erroneam et propter suam voluntatem et rationem vitiosam. » *QF* p. 343 l. 11-12

²⁶³ « [...] ait Augustinus, libro praefato, cap. 28 : "Interior nescio quae conscientia Deum quaerendum Deoque serviendum meliorum quodque animos quasi publice privatimque hortatur." Hujusmodi autem conscientiae

pourrait l'être tout aussi bien par la simple saisie des articles de foi et de ce qu'ils signifient ou par les œuvres et les vies des autorités, sans quoi nul ne pourrait devenir catholique. L'instinct en question ne se trouve pas chez une certaine catégorie de personnes : les « *desperatissimi* ».